
   
 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa nei settori di interesse congiunto Agenzia delle Entrate e 

Agenzia delle Entrate Riscossione nei rami assicurativi RCT/RCO, All 

Risks Property, All Risks Elettronica, Kasko, Cyber Risks, nonché nel 

ramo assicurativo Infortuni Dipendenti in Missione per le esigenze 

della sola Agenzia delle Entrate e nei settori BBB (Bankers Blanket 

Bond), D & O (Directors & Officers - 1°, 2° e 3° layer), Infortuni/IPM, 

infortuni organi dell’ente e tutela legale per le esigenze della sola 

Agenzia delle entrate-Riscossione  
 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

 

nella riunione del 29 settembre 2021, alla quale hanno partecipato il 

Direttore dell’Agenzia, avv. Ernesto Maria Ruffini, che ha presieduto il 

Comitato, e collegati a distanza, ai sensi dell’art. 8, comma 5-bis, dello 

Statuto, i componenti, cons. Francesca Quadri, dott.ssa Cinzia Romagnolo, 

ing. Franco Maggio e prof. Alessandro Santoro; 

con la partecipazione, per il Collegio dei Revisori dei Conti, del Presidente, 

dott. Pier Paolo Italia, e dei componenti, dott. Giovanni Battista Lo Prejato 

e dott. Giuseppe Molinaro, collegati a distanza con le modalità di cui 

all’art. 8, comma 5-bis, dello Statuto, e con la presenza, in qualità di 

segretario del Comitato di Gestione, della dott.ssa Federica Corbo; 

visto l’art. 68, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che 

stabilisce che il Comitato di Gestione delibera le spese che impegnano il 

bilancio dell’Agenzia, anche se ripartite in più esercizi, per importi 

superiori al limite fissato dallo Statuto; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO DELIBERAZIONI.0000046.30-09-2021-U



ai sensi dell’articolo 7, comma 1, dello Statuto dell’Agenzia delle Entrate, 

il quale prevede che il Comitato delibera, su proposta del Direttore, le spese 

superiori all’ammontare di duemilioniseicentomila euro; 

premesso che l’Agenzia delle Entrate, al fine di assicurare i rischi connessi 

all’espletamento della propria attività istituzionale, ha necessità di stipulare 

diverse polizze assicurative a copertura di un’ampia tipologia di rischi, tra 

cui il ramo Infortuni dipendenti in missione, Errors & Omissions, Kasko, 

RCT/RCO, All Risks Property, Cyber Risks, All Risks Elettronica; 

tenuto conto che il Comitato di gestione ha già deliberato l’avvio della 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa nel 

solo settore Errors & Omissions, al fine di garantire la continuità della 

copertura; 

tenuto conto che, per la gestione dei contratti assicurativi, nonché per 

l’attività di supporto specialistico all’avvio delle nuove procedure dirette 

all’affidamento di tali servizi, l’Agenzia si avvale di una società di 

brokeraggio assicurativo, selezionata a seguito di procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per le esigenze 

dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

considerato che, approssimandosi la scadenza dei contratti, il predetto 

Broker è stato incaricato di effettuare un’analisi dell’attuale situazione del 

mercato assicurativo e di supportare gli Uffici competenti nella 

predisposizione della documentazione tecnica necessaria per avviare una 

nuova procedura di affidamento del servizio, al fine di garantire 

l’esecuzione dello stesso senza soluzione di continuità; 

rilevato che l’analisi di mercato effettuata dal Broker evidenzia un quadro 

profondamente mutato a seguito dell’emergenza pandemica, per cui le 



caratteristiche delle polizze in corso sono molto distanti dagli attuali criteri 

assuntivi per il settore di rischio, criteri resi ancora più severi dall’attuale 

mercato assicurativo internazionale, che ha fortemente risentito degli effetti 

della pandemia, tanto da ridurre drasticamente le proprie capacità assuntive 

e innalzare, contestualmente, le pretese economiche; 

valutata l’analisi complessiva effettuata dal Broker per ogni tipologia di 

polizza e accolti i suggerimenti forniti, prevedendo, tra l’altro, la 

suddivisione della procedura in 17 diversi lotti di gara, per le esigenze di 

Agenzia delle Entrate e Agenzia delle entrate -Riscossione;  

considerato che, al fine di ridurre i costi amministrativi e ottenere economie 

di scala e vantaggi gestionali in fase di esecuzione contrattuale, è 

necessario bandire un’unica gara d’appalto ad evidenza pubblica per le 

esigenze dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione, nella forma della procedura aperta di rilievo comunitario, ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, attesa l’indisponibilità di Convenzioni 

Consip o di bandi sul Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. e in 

considerazione del valore complessivo della procedura superiore alla soglia 

comunitaria;  

tenuto conto che, all’esito di detta gara, l’Agenzia delle Entrate, in nome 

proprio e in nome e per conto di Agenzia delle Entrate-Riscossione, 

procederà all’affidamento dei servizi assicurativi per la durata di 36 mesi; 

considerato che l’importo a base di gara di competenza dell’Agenzia delle 

Entrate per la procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa nei settori RCT/RCO, All Risks Property, All Risks Elettronica, 

Kasko, Cyber Risks e Infortuni dipendenti in Missione è pari a euro 



4.814.901,70, oltre oneri di legge, per un totale complessivo, per l’Agenzia 

delle Entrate, pari ad euro 4.825.701,70; 

su proposta del Direttore  

ha deliberato  

la spesa di euro 4.814.901,70, oltre oneri di legge, per un totale 

complessivo, per l’Agenzia delle Entrate, pari ad euro 4.825.701,70, 

relativa alla procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio 

di copertura assicurativa a favore dell’Agenzia delle entrate e dell’Agenzia 

delle entrate-Riscossione, per un valore complessivo dell’appalto, con oneri 

di legge, pari a euro 14.152.167,01. 

Il Presidente Il Segretario 

(avv. Ernesto Maria Ruffini) 

firmato digitalmente 

(dott.ssa Federica Corbo) 

firmato digitalmente 
 

 


